
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 1507, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
COMPLEMENTAR a Portaria Nº 1487, emitida em 05 de 

novembro de 2014, referente ao Calendário Acadêmico de 2015, incluindo ao 
texto as informações que seguem:  
 

 
- 1º semestre letivo: início: 12/03/2015; término: 22/07/2015. 

Dias equivalentes 1º semestre letivo: 

(a) No dia 20/07 (segunda-feira) aula equivalente ao dia 24/07 (sexta-feira); 
(b) No dia 22/07 (quarta-feira) aula equivalente ao dia 25/07 (sábado). 
 

- Intervalo entre os semestres letivos: 23/07/2015 a 11/08/2015 (20 dias). 

 

- 2º semestre letivo: início: 12/08/2015; término: 19/12/2015. 

Dias equivalentes 2º semestre letivo: 

(a) Nos dias 17/12 (quinta-feira), 18/12 (sexta-feira) e 19/12/2015 (sábado) 
recuperar aulas da segunda-feira (feriados). 

 

- Dias letivos por mês e Campus: 
 

Calendário letivo 2015  
 
Dias letivos do 1º Semestre por Campus 
 
108 – Alegrete, Bagé, Caçapava do Sul, 
Dom Pedrito, Jaguarão, São Borja, São Gabriel, 
Santana do Livramento e Uruguaiana.  
107 – Itaqui. 
 

 Mês Dias letivos 

1º semestre letivo 
(12/03 a 22/07/2015) 

Mar. 17 

Abr. 23 

Maio 24 

Jun. 25 

Jul. 19 

Subtotal 108 



 

 

Portaria 1507, de 07 de novembro de 2014 
2 

 

2º semestre letivo 
(12/08 a 19/12/2015) 

 
Dias letivos do 2º Semestre por Campus 
 
108 - Bagé, Itaqui, Santana do Livramento, São 
Gabriel e Uruguaiana. 
107 – Alegrete, Dom Pedrito, Caçapava do Sul, 
Jaguarão e São Borja.  
 

Ago. 17 

Set. 25 

Out. 25 

Nov. 24 

Dez. 17 

Subtotal 108 

Total 216 

 
Observações: 

 Os prazos para as solicitações de mobilidade interinstitucional dos 

acadêmicos da UNIPAMPA obedecem aos editais específicos. 

 Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela secretaria 

acadêmica e analisados a qualquer tempo nos Campi. 

 

 
 
 
 
 
 

     Ulrika Arns 
                                                                                    Reitora  

    


